



## PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

### Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych  
po cenie: rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60;  
kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

### Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5. rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBERG.

EXPEDYCYA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Królewska Nr 5.

W Cesarstwie Austriackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta  
kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80  
W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75; na pro-  
wincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebena i Spół., kwartal. tal. pr. 1  
sgr. 20.

## SŁOWACKI

(ze zbioru: „Dojmy a rozmary“, J. Vrchlickiego)

przełożył z Czeskiego Miriam.

Szmer muszli, którą przyłożysz do ucha,  
Pył, co skrzydełka motyla pokrywa,  
Powieści Wschodu różnobarwna niwa,  
Gdzie raj stracony znów pociąga ducha —

Twórcze gwiazd drżenie, wulkan co wybucha,  
Skarga anioła na swe szczęście tkliwa,  
Sen błogi, co się w perły łez rozplywa,  
Pieśń dawna, której serce mile słucha:

Wszystko to w dźwiękach twojej lutni słyszę!  
A ukołysan jej rzewną muzyką,  
Radbym na wieki zamknął swe źrenice;

Lecz żar, co w tobie pod popiołem dysze,  
Nagle ku niebu tryśnie strofą dziką,  
I drzę znów, jakbyś skrę tchnął w popielnicę.

## Wrażenia pedagoga w Galicyi.

XVII-te WALNE ZGROMADZENIE TOWARZYSTWA  
PEDAGOGICZNEGO W STRYJU.

(Dalszy ciąg).

Niepogodny dzień 17 Lipca nie przeszkodził  
komitetowi miejscowemu rozwinąć energicznej

działalności, aby na przyjęcie pedagogów przy-  
spobić wszystko jak należy, jak polska gościn-  
ność wymaga: — najczynniejszym był tutaj profes-  
sor Kajetan Kosiński, który wspólnie z wice-pre-  
zesem Towarzystwa, drem Teofilem Gerstmanem,  
przybyłym ze Lwowa, miał czas przygotować  
wygodne, w drobiazgach nawet obmyślane pomie-  
szczenie dla osób, z dalszych stron przybyłych.  
Tylko przez publiczne podziękowanie możemy  
wywdzięczyc się za ujmującą grzeczność obudwu,  
za szczególną gościnność p. Kosińskiego.

Przybyłych późnym pociągiem ze Lwowa po-  
witano z muzyką i ostentacją na dworcu kolejow-  
ym, poczem rozwieziono po kwaterach u miesz-  
kańców Stryja, którzy swych gości wieczorą po-  
dejmowali. Nazajutrz rano d. 18 Lipca odbyło  
się nabożeństwo, a proboszcz miejscowy przemó-  
wił do zgromadzonych w duchu słów Salomono-  
nych: — „Staranie o umiejętność jest miłość, a mi-  
łość jest zachowanie praw jej, a zachowanie praw  
jest upewnienie nieskazitelności, a nieskazitelność  
czyni blizkim Boga“. Podniósł znaczenie wszel-  
kiej pracy, wyróżniając pracę najwzniolejszą,  
wiodącą do nauk i umiejętności, jednającą zasłu-  
gę wobec religii pracownikom, co nieumiejętnych  
oświecają, błędzących uczą, wątpliwym do-  
brze radzą; co, darząc umysł młodzieży światłem,  
bogacąc umiejętnością, dźwigają kraj z nędzy ma-  
teryalnej, ratują od upadku duchowego!

Pawilon teatru amatorskiego w Ogrodzie Miej-  
skim, zwanym Olszynką, zamieniono na salę obrad;  
tam też burmistrz miejski Dr. Fruchtman, prze-  
mówił do zgromadzonych, witając ich imieniem  
miasta, zapewniając o sympatyi i czci, jaką lu-  
dność cała, bez różnicy stanu i wyznania, żywi  
dla wielkiej sprawy oświaty i dla jej dzielnych  
orędowników. Cześć takim nauczycielom, któ-  
rzy zadanie swoje nie jako fach, ale jako pracę  
obywatelską pojmują; naród nasz, wychowanie i  
oświatę złączył z świetną tradycją przeszłości,  
a dziś, oddając hołd godnym pracownikom na tem

polu, daje o sobie chlubne świadectwo niespoży-  
tej siły i żywotności.

Przemówił następnie adwokat Dr Popiel, jako  
zastępca prezesa Rady Powiatowej, witając zgro-  
madzenie imieniem całego powiatu.

Prezes Towarzystwa Sawczyński odpowiedział  
obudwu poprzednim mówcom, dziękując za serdecz-  
ne przyjęcie, kreśląc następnie w szerszym prze-  
mówieniu zadanie Towarzystwa Pedagogicznego,  
jego historią i stosunek do narodu; zapewniał, że  
jedynym dążeniem towarzystwa jest wierne słu-  
żenie sztandarowi, sumienne pełnienie obowią-  
zków, niezrażanie się przeciwnościami; powoływał  
do współdziałania w wielkiej sprawie oświaty  
wszystkie władze, wszystkie stany, wszystkie  
czynniki społeczne. Dziecko — to mały świat, któ-  
remu wszyscy służyć powinni. Zwrócił się nastę-  
pnie do zgromadzenia i powitał je po raz 17-ty  
w roku 200 rocznicy odsieczy Wiednia, w mie-  
ście, które zawdzięcza swój wzrost i przywileje  
Janowi III.

Mówca starał się nawiązać dzisiejszą skromną  
pracę narodu do świetnych czynów przeszłości;  
wykazywał, że nie przechwalanie się dawnymi  
zasługami przodków, nie powiewanie strzępami  
świetnej niegdyś odzieży; ale skromna a wytrwała  
praca, ale prosta a schludna szata nam przystoi.  
W zakończeniu uczcił zasługę jubilata prof. Du-  
browskiego, który w czasie swego pracowitego  
życi, odznaczając się oszczędnością, mógł po-  
robić obecnie zapisy na cele oświaty.

Odczytano następnie telegramy gratulacyjne,  
między którymi serdeczny telegram od Towarzyst-  
wa Pedagogicznego czeskiego, z którym Towar-  
zystwo Galicyjskie zawiązało stosunki i wszyst-  
kie publikacje wzajemnie wymieniło. Hr. Izidor  
i Anastazy Dzieduszyccy nadesłali swoje dzieła,  
które rozdano uczestnikom zjazdu: *Patryotyzm  
w Polsce*, odczyty miane w sali radnej w Krako-  
wie, p. Dzieduszyckiego (zeszyt II-gi i ostatni).  
*Listy nauczycielki*, p. Dzieduszycką (30 listów i













